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Инновационные проекты в условиях инновационного развития  
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Основными рассмотренными моментами являются: объём государственной поддержки инновационных про-
ектов на ближайшую перспективу, через какие программы реализуется поддержка, какие основные поддержи-
вающие структуры инновационного развития, также рассматриваются слабые стороны реализации поддержки 
и в каких аспектах необходимо её фокусировать. Актуальность развития экономики в инновационном кон-
тексте передана через Послание Президента Республики Казахстан Н. Назарбаева народу Казахстана (от 17 
января 2014 года). Описывается важность селекции перспективных инновационных проектов и привлечения 
зарубежных экспертов. Рассматриваются актуальные направления развития инноваций, которые помогут оте- 
чественной экономике получить высокую отдачу на основе использования прямых инвестиций и применения 
внешнеторгового, налогового и других инструментов государственного регулирования, способных обеспечить 
производство новых конкурентных видов продукции: космос, новая энергетика, биотехнологии, специальная 
химия, телекоммуникации и связь. Также в работе присутствует статистический обзор: инновационная актив-
ность предприятий в РК, направленность инвестиций в инновационном секторе, среднемесячная заработная 
плата персонала, занятого исследованиями и разработками.
Ключевые слова: инновационные проекты, затраты на инновации, инновационная активность, поддержка ин-
новаций, селекция проектов.

М.Р. Куватов, К.И. Аяпбергенов
Қазақстан Республикасының инновациялық даму шарттарындағы  

инновациялық жобалар

Негізгі қарастырылған жағдайлар: қысқа мерзімді инновациялық жобаларды мемлекет тарапынан қолдау 
көлемі, бағдарламалар және инновациялық дамудың негізгі құрылымдары, сондай-ақ инновациялық ортадағы 
жұмыстардың проблемалары мен әлсіз жерлері. Экономиканың дамуының өзектілігі инновациялық кілтте, 
тұжырымын Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев халыққа жолдауында растаған (17 
қантар 2014 ж.). Экономиканың дамуына шет елдердің сарапшыларын тарту және перспективті инновациялық 
жобалардың селекциясының маңыздылығы бейнеленеді. Инновацияның дамуының табысты бағыттары, тура 
инвестициялардан түсетін пайданың қайтарымы, сыртқы-сауда және мемлекеттік қадағалаудың басқа да 
бағыттары қарастырылады. Нарыққа жоғары табысты және бәсекелесті өнімдермен жабдықтай алатын сала-
лар: ғарыш, жаңа энергетика, биотехнологиялар, арнаулы химия, телекоммуникациялар және байланыс болып 
табылады. Осы жобада келесі статистикалық деректер көрсетілген: ҚР кәсіпорындарының инновациялық 
белсенділігі, инновациялық ортадағы инвестициялар, ғылыми жұмыстармен айналысатын жұмысшылардың 
орта есептік айлықтары.
Түйін сөздер: инновациялық жобалар, инновацияға кеткен шығындар, селекциялық жобалар, инновациялық 
қолдау

M.R. Kuvatov, K.I. Ayapbergenov
Innovative projects in conditions of innovative development of Kazakhstan Republic

The main considered moments are: amount of the state support of innovative projects on the near-term outlook, through 
what programs support is realizing, main supporting structures of innovative development, weaknesses of the support 
realization, and in what aspects it is necessary to focus. Relevance of development of economy in an innovative 
context is transmitted through the Message of the President of the Kazakhstan Republic N. Nazarbayev to the people 
of Kazakhstan (of January 17, 2014). Importance of selection of perspective innovative projects, and involvement of 
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foreign experts is described. Considering the actual directions of development of innovations which will help domestic 
economy to receive high return on the basis of use of direct investments and application of foreign trade, tax and other 
instruments of the state regulation, capable to provide production of new competitive types of production are: space, 
new power industry, biotechnologies, special chemistry, telecommunications and communication. Also at work there is 
a statistical review: innovative activity of the enterprises in RK, an orientation of investments in innovative sector, an 
average monthly salary of the personnel occupied with researches and development.
Key words: innovative projects, costs of innovations, innovative activity, support of innovations, selection of projects.

В Казахстане с целью стимулирования инно-
вационной активности и получения в дальней-
шем от этого соответствующих положительных 
результатов, на развитие инновационной систе-
мы страны, в том числе посредством предостав-
ления инновационных грантов населению, еже-
годно в течение 2014-2016 годов планируется 
выделять 5,4 млрд. тенге.

На развитие индустриально-инновационной 
инфраструктуры в рамках проекта «ИНВЕСТОР 
– 2020» на 2014–2016 годы предусмотрено 59,5 
млрд. тенге. Данные средства будут направлены 
на развитие специальных экономических зон 
«Павлодар», «Парк инновационных техноло-
гий», «Морпорт Актау» и индустриальные зоны 
в городах Алматы и Караганда. [1] 

Эти примеры показывают, что в нашей стра-
не у системы инновационной деятельности и 
входящей в неё подсистемы проектного управ-
ления инновациями достаточно хорошее финан-
совое будущее, и это очень важно для обеспе-
чения современного этапа развития Казахстана, 
характеризующегося поворотом к инноваци-
онному развитию. Несомненно, важно, чтобы 
управление инновационными проектами раз-
вития хозяйствующих субъектов, организаций 
страны всё больше набирало оборотов, увели-
чивалось количественно, совершенствовалось 
качественно. Реализация принципа разумной 
инновационной избыточности для Республики 
Казахстан сегодня жизненная необходимость.

К факторам, сдерживающим активное инно-
вационное развитие страны можно отнести не-
достаток бизнес-инкубаторов, центров передачи 
технологий, научных парков. Теперь, при уве-
личении финансирования, инновационным ком-
паниям будет легче создать инновационное про-
изводство. Усиление защиты интеллектуальной 
собственности и повышение эффективности си-
стемы государственных закупок могли бы стать 
дополнительным стимулом для увеличения чис-
ла инновационных проектов. На развитие этого 
процесса объективно работает реализуемый го-

сударством курс на ускоренное развитие страны 
за счёт форсированного создания индустриаль-
но-инновационной базы.

Для пользы дела всегда важно объектив-
но рассматривать явления со всеми плюсами 
и минусами. В этой связи нельзя не сказать о 
следующей проблеме, которая, надеемся, бу-
дет преодолена. Существует неверное воспри-
ятие казахстанскими предпринимателями само-
го инновационного процесса и его жизненного 
цикла. Инновационный процесс видится казах-
станскими предпринимателями не как средство 
повышения финансовой эффективности, конку-
рентоспособности при любом финансово-эко-
номическом состоянии экономики страны, а как 
некая дань моде, которую можно финансиро-
вать, только если предприятие финансово-ста-
бильное и имеет стабильные темпы развития. 
Казахстанские предприниматели не учитывают, 
что большинство крупнейших компаний США, 
стран Европейского Союза достигли своего 
уровня благодаря не традиционному ведению 
хозяйственной деятельности, а в результате 
организации эффективного инновационного 
менеджмента. Большой удельный вес иннова-
ционной активности в зарубежных странах об-
условлен тем, что конкурентоспособность инно-
вационно активных предприятий значительно 
выше обычных. И с течением времени иннова-
ционно неактивные предприятия были просто 
вытеснены из рынка [2].

В нашей стране уже внедряются инноваци-
онные проекты, реализация которых даст опре-
делённый положительный эффект. Заслуживают 
самого большого внимания все проекты, к какой 
бы сфере не относилась инновация, каким бы не 
был в масштабах страны конечный результат, 
будь то экономический, социальный, культур-
ный, политический – любой положительный 
сдвиг работает на общий прогресс государства.

Многие проекты содержат в себе различные, 
на первый взгляд неочевидные эффекты, напри-
мер, продуктовые инновации, не только увели-
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чивают экономические результаты товаропро-
изводителя – автора инновации или лицензиата, 
но и способствуют росту всей социально-эконо-
мической системы страны и благополучию на-
рода.

Исходя из изложенного, работа по управле-
нию инновационными проектами приобретает 
в Казахстане особую актуальность, расширяя 
поле деятельности обычных менеджеров и уве-
личивая востребованность труда проектных и 
инновационных менеджеров.

В Послании Президента Республики Казах-
стан Н. Назарбаева народу Казахстана (от 17 ян-
варя 2014 года) развёрнут и представлен план по 
вхождению в числе 30-ти развитых стран мира, 
что невозможно без инновационного рывка. 
Также в указанном документе говорится о том, 
что в предстоящие 15-17 лет будет создан наи-
лучший климат для реализации идей. Планиру-
емый уровень инвестиций в науку ожидается не 
ниже 3% от ВВП, что, по прогнозам, позволит 
в совокупности с другими факторами увеличить 
долю несырьевой продукции в казахстанском 
экспортном потенциале до 70%. Также планиру-
ется увеличить долю малого и среднего бизнеса 
до 50% с нынешних 20% в производимом ВВП, 
что невозможно без успешного управления ин-
новационными проектами на предприятиях [3].

Президентом и Правительством РК постав-
лены задачи по дальнейшему инновационному 
развитию, которые прямо предусматривают по-
ворот к инновационной деятельности не только 
всей пирамиды исполнительной власти, вклю-
чая акиматы всех уровней, но и предприятий 
различных организационно-правовых форм и 
размеров. Для стимулирования инновационной 
деятельности предприятий задействуются но-
вые специальные механизмы. Например, акимы 
областей будут оцениваться главой государства 
по ряду статистических показателей, в том чис-
ле по показателям решения вопросов инноваци-
онного развития во вверенном регионе. 

В контексте происходящих перемен в бли-
жайшем будущем можно ожидать всплеска 
деловой активности, связанной с реализацией 
инновационных проектов. Но здесь надо нахо-
дить «Золотую середину», чтобы не допустить 
потерь времени и ресурсов. Должна осущест-
вляться тщательная селекция инновационных 
проектов с точки зрения их привлекательности 
в удовлетворении, прежде всего, тех потребно-

стей, значение которых в данный момент важ-
нее. Проверка значимости потребности может 
проводиться на основе оценки: как реализуется 
сбалансированность интересов предприятия и 
общества (государства). И уже на этой основе 
надо интенсифицировать «производство» инно-
вационных проектов.

Не допуская распыления, неэффективного 
использования средств, в том числе выделяе-
мых через систему государственных грантов 
на инновационные проекты, необходимо ещё 
более чётко проводить тендеры, экспертизу биз-
нес-планов инновационных проектов. В этой 
связи положительным является привлечение 
к заключениям по инновационным проектам 
иностранных экспертов, практикующееся в по-
следнее время в РК. Это способствует выходу в 
стадию инвестирования тех проектов, которые 
отвечают критерию актуальности, проработа-
ны в экономической, организационной, тех-
нической, финансовой, маркетинговой частях. 
То есть проектов, по которым есть достаточно 
высокая по качеству предварительная работа 
команды проекта, что видно из бизнес-плана, 
паспорта, технического задания проекта, и есть 
обоснованная надежда инвестора на завершение 
командой своего проекта с ожидаемой отдачей.

Для нашей страны в соответствии с ми-
ровым трендом будут и далее актуальными 
следующие направления: космос, новая энер-
гетика, биотехнологии, специальная химия, 
телекоммуникации и связь, где, кстати, у Ка-
захстана есть хорошие заделы. В связи с этим 
необходимо разработать целевые программы 
дальнейшего развития по этим направлениям, 
которые помогут отечественной экономике по-
лучить высокую отдачу на основе использова-
ния прямых инвестиций и применение внешне-
торгового, налогового и других инструментов 
государственного регулирования, способных 
обеспечить производство новых конкурентных 
видов продукции [5].

Началом пути инновационного развития Ка-
захстана можно считать и 1997 год (принятие 
Стратегии «Казахстан-2030»), и 2003 год, когда 
с принятием Стратегии индустриально-инно-
вационного развития (до 2015 года) были по-
ставлены новые акценты в политике по поводу 
инновационного будущего. В связи с этим ин-
тересны данные об инновационной активности 



ISSN 1563-0358                                          KazNU Bulletin. Economics series. №4 (104). 2014                 

11М.Р. Куватов, К.И. Аяпбергенов

субъектов хозяйствования инновационной дея-
тельности предприятий страны начиная с 2003 
года (Рис. 1, Таблица 1).

Спад инновационной активности пришёлся 
на первую волну мирового финансово-эконо-
мического кризиса. В те годы финансирование 
изысканий в рассматриваемой области происхо-
дило следующим образом.

Положительная динамика роста финансиро-
вания была нарушена только в 2010 году. К 2010 
году была разработана «Государственная Про-
грамма по форсированному индустриально-ин-
новационному развитию Республики Казахстан 
на 2010-2014 годы» (далее ГПФИИР), сейчас 
она близка к завершению. При поддержке АО 
«Фонд Национального Благосостояния «САМ-
РУК-КАЗЫНА» по указанной программе реали-
зованы следующие проекты:

– строительство межрегиональной линии 
электропередач «Северный Казахстан – Актю-
бинская область»;

– организация производства высокоёмких 
танталовых порошков;

– производство по выпуску готовых тек-
стильных изделий;

– строительство локомотивосборочного за-
вода в г. Астана;

– строительство второй ВЛ 500 кВ транзита 
Север-Юг Казахстана.

Эта часть проектов по «Карте индустриа-
лизации» реализовалась с привлечением раз-
личных научно-исследовательских и конструк-
торских сил, имеющихся в стране. Вопрос 

потенциала трудовых ресурсов, занятых НИ-
ОКР в связи с этим примером, является инте-
ресным. Эту сторону инновационного развития 
в какой-то мере раскрывают следующие данные 
(Рис. 2-3, Таблица 2).

В связи с проведённым девальвированием 
тенге 11 февраля 2014 года возникает вопрос о 
том, как будет изменяться ситуация с оплатой 
труда работающих. Занятые в НИОКР за 2005-
2012 имели следующую зарплату (Таблица 2).

Как видно, труд исследователей, разработ-
чиков ценился в стране не очень высоко и, по-
видимому, оплата труда этой категории твор-
ческих работников нуждается в пересмотре в 
сторону увеличения.

Мотивирующие факторы, участвующие в 
инновационном предпринимательстве, могут 
быть найдены и в пирамиде Маслоу, и в модели 
характеристик работы с точки зрения мотива-
ции Хекмана и Олдмхэма. 

В целом мотивация в инновационном пред-
принимательстве структурно выглядит так же, 
как и в обычной предпринимательской деятель-
ности и, более того, как в трудовой деятельно-
сти, вообще. Т.е. в инновационном предпри-
нимательстве стремление повысить заработок, 
завоевать уважение и признание и т.д. работают 
точно также. Другое дело, что увеличить воз-
можность достижения этих целей при иннова-
ционной деятельности легче и сложнее. Легче – 
когда благодаря стечению всех благоприятных 
факторов инновационный проект вполне удаёт-
ся и имеется в результате коммерческий успех. 
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Такое возможно, например, при инкубаторном 
механизме и попадании проекта под грантовое 
государственное финансирование. Сложнее – 
когда потенциальный инноватор стремящийся 
к инновационному статусу предприятия, наобо-
рот, испытывает на себе влияние факторов, не 
способствующих реализации инновации, как 
отсутствие финансирования (что бывает очень 
часто из-за рискового характера инновационной 
деятельности), отсутствие внимания и понима-

ния со стороны органов, имеющих отношение к 
инновационному развитию страны. В Казахста-
не как раз второй случай более распространён, 
много людей творческих в различных областях 
деятельности, которых по-старомодному мож-
но назвать новаторами, рационализаторами, 
изобретателями, не имеют возможности реали-
зовать результаты своих творческих поисков и 
достижений. Часть из них, к сожалению, теряет 
какую-либо мотивацию к инновационной дея-
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тельности и прекращают ею заниматься. При 
рутинизации инноваций также может иметь ме-
сто делютивация в той или иной степени, но это 

свойственно больше для сложившихся иннова-
ционных экономик, чем для нашей страны в на-
стоящее время.
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